
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
/ratJfaь 209

г. Брянск

О создании центров
цифрового образования «АЙТИ-куб»

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 
2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», в соответствии с паспортом 
национального проекта «Образование», утвержденным на заседании президиума 
Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию 
и национальным проектам 24 декабря 2018 года № 16.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить департамент образования и науки Брянской области 
региональным координатором, ответственным за создание центра цифрового 
образования детей «АЙТИ-куб» в Брянской области в 2024 году.

2. Утвердить прилагаемый комплекс мер («дорожную карту») 
по созданию и функционированию центра цифрового образования детей 
«АЙТИ-куб» в Брянской области в 2024 году (приложение 1).

3. Утвердить типовое положение по созданию и функционированию 
центров цифрового образования «АЙТИ-куб» в Брянской области 
(приложение 2).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио по руководству департаментом образования 
и науки Брянской области

Приказ подготовлен
отделом информационно-аналитического сопровождения 
и координации проектов 
в сфере образования 
Дьяконова Ю.В.
58- 93-04



Приложение 1 
к приказу департамента 

образования и науки Брянской области 
от года № ^ 2 ?

КОМПЛЕКС МЕР («дорожная карта»)
По созданию и функционированию центра цифрового образования детей 
____________«АЙТИ-куб» в Брянской области в 2024 году__________

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок
1. Утверждены:

комплекс мер (дорожная карта) по созданию 
и функционированию Центров «АЙТИ-куб»; 
должностное лицо в составе
регионального ведомственного проектного 
офиса, ответственное за создание и 
функционирование Центра;
Концепция по созданию и
функционированию на территории субъекта 
Российской Федерации центра цифрового 
образования «АЙТИ-куб», в том числе: 
месторасположение Центра (адрес, 
площадь помещений, транспортная
доступность для населения); 
перечень показателей создания и 
функционирования центра цифрового 
образования «АЙТИ-куб»; 
перечень образовательных
направлений Центра.

департамент 
образования и 
науки Брянской 
области

приказ департамента 
образования и науки 
Брянской области

30 ноября
2023 года

2. Сформирован и утвержден
инфраструктурный лист для оснащения
Центра

департамент 
образования и 
науки Брянской 
области, 
Федеральный 
оператор

1. Письмо департамента 
образования и науки 
Брянской области 
федеральному оператору о 
соответствии 
инфраструктурного листа 
единой технологической 
среде НПО
2. Письмо федерального 
оператора с заключением
о соответствии 
инфраструктурного листа 
единой технологической 
среде НПО
3. Приказ департамента 
образования и науки 
Брянской области об 
утверждении 
инфраструктурного листа

Согласно
графику,

направляемому
федеральным
оператором



3. С ф орм и рован  ти п овой  п роект зон и рован и я и 
ди зай н а п ом ещ ен и й  Ц ен тра

деп артам ен т 
образования и 
науки  Б рян ской  
области

1.П исьм о  деп артам ен та 
образован и я науки
Б рян ск ой  области  
ф едерал ьн ом у  оп ератору  о 
согласован и и  ти п ового  
ди зай н -п р о ек та  и 
зон и рован и я  п ом ещ ен и й  
П и сьм о  ф едеральн ого  
оп ератора о согласовании  
ти п ового  ди зай н -п роек та  
и зон и рован и я  
пом ещ ений . 
Р асп оряд и тел ьн ы й  акт 
деп ар там ен та  образования 
и н ауки  Б рян ск ой  области  
об  у тв ерж д ен и и  
ти п ового  д и зай н -п роек та  и 
зон и рован и я  пом ещ ений .

до  1 ф евраля 
2024  года

4. О бъявлены  закуп к и  товаров , работ, услуг 
для создан и я Ц ен тра

деп артам ен т 
образования и 
науки  Б рянской  
области

Р еестр  и звещ ен и й  (по 
ф орм е ф едеральн ого  
оп ератора)

15 ф евраля 
2024  года

5. И н ф орм ац и он н ая  сп равка об
образовательн ой  орган и зац и и , на базе 
которой  создается  центр  ц иф рового  
образования «А Й Т И -куб»

деп артам ен т 
образования и 
науки  Б рян ской  
области

П о ф орм е, оп ределяем ой  
ведом ствен н ы м  

проектн ы м  оф исом  
н ац п роекта  «О бразование»

не п озднее
30 ию ня

2024  года

6. У тверж дено ш татн ое расп и сан и е  цен тра 
ц иф рового  образован и я детей  «А Й Т И -куб» 
(внесены  и зм ен ен и я в ш татн ое расписание 
организации , на базе  к оторой  создан  Ц ентр)

деп артам ен т 
образования и 
науки  Б рян ской  
области

Р асп оряди тел ьн ы й  акт 
Р О И В  /  л о кал ьн ы й  акт 

орган и зац и и , на базе 
к оторой  создан  центр

25 августа 
2 0 24года

7. Реестр докум ен тов , п одтверж даю щ и х
прием ку м атери ал ьн ы х  ц ен н остей  и у сл у г  в 
рам ках  создан и я ц ен тр  ц иф рового
образования «А Й Т И -куб»

деп артам ен т 
образования и 
науки  Б рян ской  
области

П о ф орм е, оп ределяем ой  
М и н п росвещ ен и я  Р осси и  

или  ф едеральн ы м  
оп ератором

не п озднее
25 августа
2024  года

8. П роведен  ф отом он и тори н г по  п риведению  
п ом ещ ений  Ц ен тр а  в соответстви е с 
м етод и чески м и  реком ен д ац и ям и
М и н п росвещ ен и я Р осси и

деп артам ен т 
образован и я и 

науки  Б рянской  
области , 

Ф едеральны й 
оператор

П о ф орм е, оп ред еляем ой  
М и н п росвещ ен и я  России  

или  Ф едеральн ы м  
оп ератором

не поздн ее
25 августа
2024  года

9. П олучена л и ц ен зи я  на образовательн ую  
деятельн ость  Ц ен тр а  по програм м ам  
д оп олн и тельн ого  образован и я детей  и 
взрослы х (при  необ ходи м ости )

деп артам ен т 
образования и 
науки  Б рян ской  
области

Л и ц ен зи я  н а  реали зац и ю  
образовательн ы х  

п рограм м
д оп олн и тельн ого  

образован и я детей  и 
в зросл ы х

не п озднее
25 августа 
2024  года

10. С ф орм и рован  еди н ы й  ком п л ексн ы й  план  
м ероп ри яти й  по  орган и зац и он н о
м етоди ческой  п одд ерж ке инф раструктуры  
н ационального  п роекта  «О бразован и е» , в том  
числе Ц ен тров «А Й Т И  -куб»

деп артам ен т 
образован и я и 
науки  Б рян ской  
области

Р асп оряди тел ьн ы й  акт 
деп ар там ен та  образован и я 
и науки  Б рян ск ой  области

не п озднее
25 августа 
2024  года

11. Н ачало  работы  Ц ен тра деп артам ен т 
образован и я и 
науки  Б рянской  
области

И н ф орм ац и он н ое 
освещ ен ие в С М И ,

н али чи е зап олн ен н ого  
р азд ел а  о Ц ен тре «А Й Т И - 

куб» н а  сайте 
об разовательн ой  

орган и зац и и

15 сентября 
2024  года



12. Е ж еквартальн ы й  м он и то р и н г  вы п олн ен и я 
п оказателей  создан и я  и ф ун кц и он и рован и я 
Ц ентра

деп артам ен т 
образован и я и 
науки  Б рян ской  
области

О тч ет  Ф едеральн ом у  
оп ератору  по итогам  

м о н и тори н га  показателя

1 октября 
2024  года, 

далее
еж еквартально

13. П роведено  п овы ш ен и е к вали ф и кац и и  
п едагоги чески х  раб отн и ков, реали зую щ и х 
образовательны е програм м ы  с 
исп ользован и ем  средств  обуч ен и я и 
воспитания Ц ен тра (по  п рограм м ам  из 
реестра ф едеральн ого  оп ератора)

деп артам ен т 
образован и я и 

науки  Б рян ской  
области , 

координатор , 
Ф едеральн ы й  

оператор

Д окум ен ты  о п овы ш ен и и  
к вали ф и кац и и  

пед агоги чески х  
работн и ков

В течение 
2024  года



Приложение 2 
к приказу департамента 

образования и науки Брянской области 
от «/^3 >>44 Ъ&УРг/А  2024 года

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности центра цифрового образования детей «АЙТИ-куб» в

Брянской области в 2024 году

I. Общие положения

1.1. Центр цифрового образования «АЙТИ-куб» на базе 
Государственного автономного учреждения дополнительного образования 
«Центр цифрового образования «АЙТИ-куб» Брянской области (далее - 
Центр) создан с целью формирования среды, обеспечивающей продвижение 
компетенций в области цифровизации, освоение обучающимися актуальных и 
востребованных знаний, навыков и компетенций в сфере информационных и 
коммуникационных технологий, а также обеспечения условий для выявления, 
поддержки и развития у детей способностей и талантов, их профориентации, 
развития математической, информационной грамотности, формирования 
критического и креативного мышления.

1.2. Центр является филиалом и действует для достижения уставных 
целей Государственного автономного учреждения дополнительного 
образования «Центр цифрового образования «АЙТИ-куб» Брянской области 
(далее - Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения 
показателей и результатов федерального проекта «Цифровая образовательная 
среда» национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным 
законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», другими нормативными документами Министерства 
просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, программой развития ГАУ ДО «Центр 
цифрового образования «АЙТИ-куб» Брянской области планами работы, 
утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю 
Учреждения.

И. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является реализация 
программ дополнительного образования, проведение мероприятий по



тематике современных цифровых технологий и информатики, знакомства 
детей с технологиями искусственного интеллекта, а также обеспечение 
просветительской работы по цифровой грамотности и цифровой 
безопасности.

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. реализация разноуровневых дополнительных

общеобразовательных программ для детей;
2.2.2. разработка и реализация иных программ, в том числе в 

каникулярный период;
2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в 

проектную деятельность;
2.2.4. повышение профессионального мастерства педагогических 

работников Центра, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 
взаимодействовать с:

-  различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия;

-  с иными образовательными организациями, на базе которых созданы 
детские технопарки «Кванториум», центры «АЙТИ-куб», центры «Дом 
научной коллаборации» и др.;

-  с Федеральным оператором, осуществляющим функции по 
информационному, методическому и организационно-техническому 
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 
«АЙТИ-куб», в том числе по вопросам повышения квалификации 
педагогических работников;

-  обучающимися и родителями (законными представителями) 
обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 
технологий.

III. Порядок управления Центром

3.1. Руководитель Центра обязан:
-  осуществлять оперативное руководство Центром;
-  представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах субъекта Российской Федерации, организациях для 
реализации целей и задач Центра;

-  отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах работы 
Центра;



-  выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 
уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.2. Руководитель Центра вправе:
3.2.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом руководителя Учреждения;
3.2.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать 

учебный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 
осуществлять контроль за его реализацией;

3.2.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.2.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.2.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и
не противоречащие целям и видам деятельности образовательной
организации, а также законодательству Российской Федерации.

IV. Образовательные направления Центра

3.3. Оказание образовательных услуг в детском центре
осуществляется по программам, в соответствии с утверждаемым
Федеральным оператором Перечнем направлений.

Обязательными направлениями являются:
-  программирование на Python;
-  программирование роботов;
Направления по выбору:
-  системное администрирование;
-  кибергигиена и работа с большими данными;
-  основы алгоритмики и логики;
-  разработка VR7AR-приложений.
3.4. Перечень направленностей реализуемых на базе Центров

образовательных программ может быть расширен в зависимости от 
имеющихся у образовательной организации условий, а также потребностей 
участников образовательных отношений.



V. Минимальные показатели создания 
и функционирования центра цифрового образования «АЙТИ-куб»

№
пп

Н аим енование индикатора/показателя М иним альное
значение в год

откры тия

М иним альное
значение в год

1 .

Ч исленность детей  в возрасте от 5 до 18 лет, 
обучаю щ ихся за  счет средств
соответствую щ его бю дж ета бю дж етной
систем ы , предоставляем ы х учредителем
образовательной  организации (бю дж ета
субъекта Российской  Ф едерации и (или) 
м естны х бю дж етов), по дополнительны м  
общ еобразовательны м  програм м ам  на базе 
созданного цен тра циф рового образования 
детей  «А Й Т И -куб» (человек в год)

200 400

2.

Д оля педагогических работников центра 
циф рового  образования детей  «А Й ТИ - куб», 
прош едш и х еж егодное обучение по
дополнительны м  проф ессиональны м
п рограм м ам  (процентов) из реестра програм м  
повы ш ения квалиф икации (% )

100 100

3.

Ч исленность детей  в возрасте от 5 до 18 лет, 
п ринявш их участие в проведённы х на базе 
цен тра циф рового образования детей  «А Й ТИ - 
куб» м еропри яти ях  (в том  числе 
дистанционны х), тем атика которы х 
соответствует направлениям  деятельности  
Ц ентра (человек в год)

750 1500

4. К оличество  реализуем ы х дополнительны х 
общ еобразовательны х програм м  (единиц) 6 6

5.

К оличество проведенны х на базе центра 
циф рового  образования детей  «А Й ТИ - куб» 
п роектны х олим пиад, хакатонов и других 
мероприятий, соответствую щ их 
деятельности  центра (единиц в год)

3 6

6.

К оличество  общ еобразовательны х 
организаций-партнеров, с которы м и Ц ентр 
реали зует сетевы е образовательны е 
програм м ы  в соответствии  с договором  о 
сетевой  ф орм е (еди н иц  в год)

1 6


